Et quod res sit arbitria, Menoch. de qq. a: bi-  
trat. capu 1. 48.

Circa uero secundum punctum, quæ, & quales  
esse debeat istæ coniecturae, vna, uel plures  
arguentes mentem testatoris esse, q[uod] post in  
conditione censeantur dispositiū vocati, id  
puto fatis fuisse decisum supra, non quamli-  
bet leuenus coniecturam sufficere, sed oport-  
tere esse concludentem, & necessariam, & ita  
in proposito nostro respondit Iaf. post Cast.  
contra Oldrad. conf. 2. 8. col. 2. in fi. vol. 2. &  
Alba conf. 3. nu. 9. & Cepha. cōf. 476. nu. 17.

S & seq.

& seq. vol. 4. quem etiam supra citauit, qui & plur. adducit concordan. & ibi post Bald. addit. q. vrgens, & necessariò concludens conjectura illa dicitur, quæ in contrarium non potest iudicis animum mouere, & ibi tuerit partem positorum in conditione, q. dicantur vocati; Alcia. d. conf. 53. in princ. Quicquid multi, de quibus supra in primo puncto dixerint, etiam unam leuem coiecturam sufficiere: neque enim id verum est, maximè si de hominis conjectura loquatur, vt respondit Corn. conf. 23. o. nu. 7. vol. 3. Rim. Iu. conf. 3. 58. nu. 17. vol. 4. neque enim illa potest est ad iudicandum, vt ibi per eum, & ita in terminis terminantibus, q. conjectura multæ, etiam si non sint homines, & necessariò non concludentes, & probabiles, sequendo Corn. vbi supra, & alios concordantes adducendo, respondit Rolan. conf. 43. nu. 49. volu. 4. & vt dicam etiam infra in fine conjecturatum. Et quod leues conjecturae non sufficiunt, ultra ea, quæ supra diximus in 7. ampliat. in 2. ratione contraria pars, cōtra Cepha. dict. conf. 18. i. nu. 74. respondit idem Alcia. conf. 58. 5. col. pein h. & seq. etiam si multæ sint simul unitæ, vt ibi per eum, & ante eum Socin. conf. 1. 6. volu. 3. vbi quinque aderant. Et q. oporteat conjecturam esse necessariam, & admodum probabilem, plur. concordantes citat, & sequitur Torniel. inter confilia Port. conf. 43. nu. 6. sed q. oporteat omnes conjecturas esse concilientes, tenet Gabriel. in suis conclusio. lib. 4. tit. de fideicommissis, cōclusio. 4. nu. 29. vbi citat Paris. conf. 87. num. 16. vol. 2. & conf. 66. nu. 12. vol. 3.

Verum est, vt ille subiicit nu. 30. q. an dicantur 191 telle concludentes, vel non, id totum remittit iudicis arbitrio, per Socin. in l. cū auis. circa ff. de condit. & demon. & Ruin. cōf. 1. 08. nu. 11. vol. 2. Sed q. oporteat plures, & legitimas à iure approbatas conjecturas concurrere, pulchre per Corn. cōf. 230. nu. 7. vol. 3. vbi propterē damnatae conjecturam ex qualitate masculinitatis, id. voluit cōf. 202. nu. 5. eo. & idem tenet Rolan. à Valle d. conf. 51. nu. 11. i. fi. vol. 3. Et iterum vbi conjectura non sumitur ex testamēto, sed ab extra, illa etiam non relevat, per Ruin. conf. 129. nu. 12. vol. 4. 3.

Vera igitur est resolutio, vt & hoc iudicis arbitrio remissum sit, vt post Soci. tenet Ruin. d. conf. 1. 08. nu. 11. vol. 2. Et quod non sufficiat 192 t. hominis conjectura, etiam cum praecedenti consideratione adiuncta, nisi sint à iure approbatæ, latè firmat Cepha. conf. 517. nu. 65. & plur. seq. vol. 4.

Illiud autem non omitterit, q. etiam in hac consideratione pōt dici circa qualitatem conie-

eturarum, q. si simus in descendantib⁹ testatoris, tūc sufficiant leues conjecturae, alias autem oportet eas esse necessarias, vt etiam supra tetigi in prima conjectura.

193 Verum quia sermones nostri t. generales sunt faciliiores, particulares autem sunt vēiores, vt dicunt philosophi, Ange. conf. 14. Marza. conf. 99. num. 2. propterē subiiciam conjecturas, quæ passim secundum varietatem casuum Docto. presertim consuēdo in medium afferunt. Quarum 19. ponit Zanch. in repetit. s. cum ita. nu. 726. & plur. seq. vlg. ad num. 793. & 28. ponit Gabriel. in suis conclusio. lib. 4. tit. de fideicom. cōclusio. 4. & multas alias ponit etiam Ancha. Iun. q. 3. col. 2. 3. parte.

Prima igitur conjectura, quæ solet circumferri pro ea parte, vt positi in conditione cēfāntur dispositiōne vocati, ea est, qualitas masculinitatis adiecta positis in conditione, sed de hoc satis diximus supra in septima ampliat. non repeto.

Secunda est conjectura, vbi positi in conditione grauati exp̄sae fuerunt ad restituēdām hereditatem alteri. Et adhuc de ista satis etiā dixi supra in 8. ampliat.

194 Tertia est etiā conjectura, vbi testator t. semper in suo testamento feminas exclusit ab vniuersali sua hereditate aliqd. cōs. reliquendo, vt concludit Ripa in d. l. nu. 9. C. de pac. loquens in casu, vbi testator exclusit filias, & nepces, & in exclusione filiarum in d. l. centurio. numero 164. in 2. conjectura. & ratio est in promptu. nam si masculi in conditione positi ad exclusiōnem substituti nō dicerentur vocati dispositiōne per testatorem, sed solum ab intestato vti proximiōres, secundum glo. in d. l. Lucius. vtique aperta esset ēt via succedendi feminis, ip̄s exclusiōnē, & sic contra mentem testatoris. idem probat Soc. Iu. d. cōf. 110. nu. 24. vers. & eo magis &c. vol. 3. vbi etiam ad hoc citat Craue. & Paris. idē probat Ripa in d. l. Centurio. nu. 163. & seq. ff. de vulg. & pup. vbi concludit, q. si testator mandauit dotari feminas natas, vel nascituræ ex filiis positis in conditione, vel filias proprias exclusit ab vniuersali hereditate, tunc positi in conditione cēfāntur dispositiōne vocati, & substituti. & abūdē erat per Ruin. conf. 140. vol. 3. Et isto casu, quādo masculi sunt positi in conditione, & filii testatoris exclusiōne ab vniuersali hereditate, q. dicantur dispositiōne vocati, est \* cōs. opinio. Cagnol. in d. l. sub nu. 53. vers. procedit etiā prædicta conclusio. C. de pac. Et istud est, qđ voluit Craue. conf. 6. nu. 9. dicens, q. quādo filiabus suis testator aliquid reliquit, & filijs masculis institutis, si decedant sine filijs masculis

# Defideic. prohib. Quæst. IX.

211

scilicet dedit substitutū, ex hoc elicetur conjecturata mens, q̄ testator habuit maiorem affectionem ad masculos, quam ad feminas, & sic q̄ positi in conditione censemunt vocari, & prædicti feminis, sicut corum parentes institutos prælulit eisdem feminis, & latius conf. 130.nu.4. & per totum, vbi concludit, q̄ quando testator voluit bona permanere in agnatione, vel masculis, feminæ censemunt exculpe, & positi in conditione substituti, & ad hoc citat Castr. Corn. & Cur. Lu. Grat. conf. 106.col.pen.vol. 1. quos etiam refert, & sequitur Gabrie. vbi supra n. 44. & 19 fauore t̄ agnationis censemunt substitutus, etiam quando testator iussum assumi nomen, & arma testatoris, per Cepha.conf. 2.1. secus si tam masculi, quam feminæ sint vocati, ibidem num. 16. & seq. Neque enim feminæ semper excluduntur fauore agnationis, n. 18. Cestor autem fauor agnationis, vbi filia testatoris est instituta, nel substituta, Dec. conf. 370.nu.3. ver. sed nū ad tertium. & late etiam Alba conf. 19. & pro ista conjectura, quando testator proprias filias exclusit ab vniuersali hereditate, & vocavit filios masculos, itā respodit Alcia.conf. 573. sub nu. 5. & Rui.conf. 146.nu.5.uolu.2. & conf. 148.nu.6. uolu. eod. vbi testator primò filios masculos fratris instituit filiis eorum exclusis, & casu quo filij alterius fratris decederent sine filiis, substituit filios alterius fratris, & ipis omnibus deficiensibus substituit filios masculos legitimos & alterius, & concludit, q̄ intentus testatoris dicatur fuisse ad conservationem agnationis. Et q̄ ubi testator exclusit feminas omnium descendientium i. bens illas competenter dotari oratur ualidissima conjectura, q̄ positi in conditione censemuntur dispositi vocati, tenent quamplures Docto. quos refert inter conf. Port. conf. 40. nu. 11. in 2. conjectura, & comprobatur idem Port. conf. 146.nu.16. & late per Zanch. in repeti. s. cū ita.nu.70. in 3. conjectura. Cagno. in l.1.C. de pac. & hanc conjecturam probat Zanch. in d.5.cum ita.nu.770. & seq. & \* communis est opinio ista, quādo testator exclusit feminis, & positi masculis in conditione dedit filiis institutis s. b. substitutum proximiōrem de familia, Cagno. ibidem nu. 53. Et hanc conjecturam multi approbant, de quibus inter conf. Marza.col. 53. in fi. & pro ista conjectura stat Craue. inter conf. Marza.col. 63. id loquitur de statuto feminas propter masculos excludente, tunc enim positi in conditione censemunt dispositi vocati, vt su- prā etiam diximus.

Et hēc conjectura uidetur de plano procedere, q̄ ad testator generaliter omnes feminas